una nuova teologia scientifica sulla base di un approccio razionale alla fede<sup>102</sup>. Ermenegildo Bertola riallaccia l'ostilità di Bernardo all'adesione a una concezione di Dio come essere assolutamente semplice, per cui diviene inopportuna e fuorviante l'introduzione di una qualsiasi distinzione logica: Dio è senz'altro identico, ad esempio, alla *divinitas* o alla *veritas*, sicché spingersi ad affermare che egli è tale per la divinità o per la verità comporterebbe inevitabilmente l'inquinamento della sua totale semplicità<sup>103</sup>. Häring propone una analisi articolata, che entra nel merito delle dottrine gilbertine: circa il primo capo d'accusa, il vescovo avrebbe considerato espressioni come «Deus est verus» o «Deus est divinitas» come locuzioni enfatiche, ammissibili nel linguaggio colloquiale ma grammaticalmente inesatte (come scorretto sarebbe asserire «Plato est humanitas»), preferendo quindi adoperare proposizioni tipo «Deus est veritas veritate» o «Deus est divinitas divinitate»<sup>104</sup>. A proposito del secondo punto, Gilberto avrebbe rifiutato «un Dio è tre persone», ma ammesso «tre persone sono un Dio» intendendo «Dio» come «divinitas», in ragione del fatto che una realtà individuale non può fungere da predicato in un enunciato; il terzo punto riguarda le «proprietates» personali: non distinguerle dall'essenza divina avrebbe comportato a parere del maestro di Poitiers l'annientamento di ogni diversità ipostatica, e una posizione vicina al sabellianesimo<sup>105</sup>; la quarta formulazione contestatagli è di tipo cristologico: per Bernardo la

<sup>102</sup> Cfr. MAIOLI, *Gilberto Porretano* cit., p. XVII.

<sup>103</sup> Cfr. E. BERTOLA, *San Bernardo e la teologia speculativa*, Padova 1959, p. 120.

<sup>104</sup> Cfr. N. M. HÄRING, *San Bernardo e Gilberto vescovo di Poitiers*, in *Studi su san Bernardo di Chiaravalle nell'ottavo centenario della canonizzazione*, Certosa di Firenze, 6-9 novembre 1974, Roma 1975, pp. 75-91; ID., *The case of Gilbert de la Porrée* cit., pp. 5-18. Cfr. inoltre GOFFREDO DI AUXERRE, *Libellus*, 2, 4, pp. 38-39; ID., *Epistola ad Albinum*, 2, 9, p. 71.

<sup>105</sup> Cfr. OTTONE DI FRISINGA, *Gesta Friderici*, I, 55, pp. 79,86-80,24: «Praedictus ergo episcopus duas in naturalibus regulas ponens, quae tales sunt: diversorum subsistentium diversas esse subsistentias, diversarum personarum diversas esse personales proprietates, unam a theologia exclusit, alteram admisit. Priorem enim, quae totidem dicuntur subsistentiae quot subsistentes, cum ab orthodoxis inter Arrium et Sabellium dividitibus tres personae et una credatur essentia, penitus amovit, alteram admittens, cum nulla personalis proprietas in sancta trinitate patris sit quae filii et e converso. Ex quo personam a praemisso naturalium usu, non ab eo quod prosopon vocatur, ad theologiam transumptam asserebat (...). Inde eas personam etiam per se unam dicebat. Quod autem alio patrem dixit, alio Deum esse, nec tamen esse hoc et hoc, hunc sensum habuit: Deus in substantia praedicatur, pater ad aliquid, quae diversa praedicamenta esse etiam in theologia, ex libro Boetii, quem de sancta trinitate scripsit, probatur, nec propter hoc recte concludi, si est alio pater, alio Deus, ergo est hoc et hoc, cum hoc non recte concludatur, nisi prius concesso, quod utraque de Deo praedicantur in substantiam, ut cum dicimus: 'Deus est bonus, sapiens, omnipotens'». A proposito delle *proprietates* personali, Giovanni di Salisbury (che in questo si dimostra allievo di Abelardo) distingue in una riflessione personale un livello terminologico da un livello proposizionale di discorso; cfr. GIOVANNI DI SALISBURY, *Historia Pontificalis*, 13, ed. Chibnall, p. 35: «Theologia vero in assignandis propriis praefatas sequitur facultates, et nunc in solis dictionis, nunc etiam orationibus ea designat. Dicitur enim Patris proprium generare, Filii generari, Spiritus sancti procedere; et solis nominibus facta est assignatio. Si vero secundum Hylarium dicatur proprium Patris esse quod semper est pater, item Filii quod semper est filius, Spiritus sancti quod aeternaliter a Patre procedit et Filio, sua singulis reddidit sermo complexus. Sunt ergo, ut dictum est, plura singularum propria personarum, sunt quaedam communa omnium, sunt aliqua duarum excepta tertia. Trium namque proprium est et commune ad invicem, unum Deum esse; convenit enim omni et soli et semper, id est ab aeterno».

stessa essenza o natura di Dio diviene incarnata<sup>106</sup>, Gilberto ritiene meglio affermare che non tanto la natura di Dio, bensì una persona divina assunse un uomo<sup>107</sup>. Giovanni di Salisbury considera entrambe le versioni parimenti giustificabili una volta correttamente interpretate<sup>108</sup>; Ottone riferisce che Gilberto non ebbe difficoltà ad accettare la formulazione di Bernardo, con l'aggiunta «sed in Filio» (che infatti si ritrova nella versione riportata da Goffredo)<sup>109</sup>.

---

<sup>106</sup> Cfr. *ibid.*, 8, ed. Chibnall, p. 18: «Dixit [*scil.* Bernardus] se credere quod *Deus est deitas, et e converso*. Quam propositionem excipiens ex ore eius monachus suus Gaufridus Autisiodorensis scripsit, scriptamque recitavit, subiungens in fine, *Placet vobis?* Quomodo fieri solet ubi decreta promulgantur aut leges. Et responsum est, *Placet*. Deinde procedens abbas ait se credere quod *tres personae sunt unus Deus, et converso*. Facta est item annotatio, interrogatio, et responsio, ut in priore. Displicebat tamen gravioribus modus iste, sed verebantur abbatem et suos offendere, si non ei gererent morem. Secutus abbas adiecit, *Credo quod essentia Dei incarnata est sive natura*. Et hic ut in prioribus factum est. Quarto loco subintulit, quod *quoniam Deus simplex est, et quicquid in Deo est Deus est, proprietates personarum sunt ipse personae, et quod Pater est paternitas, Filius est filiatio, Spiritus est processio; et e converso*» (i corsivi sono dell'editrice).

<sup>107</sup> Cfr. HÄRING, *San Bernardo e Gilberto* cit., p. 84.

<sup>108</sup> Cfr. GIOVANNI DI SALISBURY, *Historia Pontificalis*, 14, ed. Chibnall, pp. 38-39. Lo stesso autore si abbandona a un giudizio sulle diverse personalità di Bernardo e Gilberto: cfr. *ibid.*, 12, p. 27: «Seculares vero litteras minus noverat [*scil.* Bernardus], in quibus, ut creditur, episcopus nemo nostri temporis praecedebat. Uterque ingenio perspicax et scripturis investigandis deditus, sed abbas negotiis expediendis exercitior et efficacior. Et licet episcopus bibliothecae superficiem non sic haberet ad manum, doctorem tamen verba, Hylarii dico, Ieronimi, Augustini, et simulum, sicut opinio communis est, familiarius noverat».

<sup>109</sup> Cfr. OTTONE DI FRISINGA, *Gesta Friderici*, I, 61, p. 87,7-10: «In quarto enim non multum ab aliis discordabat episcopus Gilibertus, cum illi profiterentur naturam incarnatam, sed in Filio, iste personam filii incarnatam, non sine sua natura». E cfr. GOFFREDO DI AUXERRE, *Libellus*, 6, 9, p. 69.